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Abstract

The work attempts to contribute to mapping of the lexical field of HOLINESS in Old English

prosaic texts. The lexical field in this work is represented by four adjectives (halig, gebletsod,

gesælig, gehalgod) which are chosen from the Thesaurus of Old English. The mapping is

conducted in the York-Helsinki Parsed Corpus of Old English Prose by identifying morphological

and syntactical categories of each adjective (predicative, attributive, postpositive functions,

comparative and superlative forms; modification by adverbs) as well as the collocational sets

(conceptual fields). The results then show the way in which the given adjectives differ in named

categories.

Abstrakt

Práce se pokouší přispět k zmapování lexikálního pole SVATOSTI v staroanglických

prozaických textech. Zkoumané lexikální pole je reprezentováno čtyřmi adjektivy (halig,

gebletsod, gesælig, gehalgod), která jsou vybrána z Thesauru staré angličtiny. Mapování je

provedeno za pomoci York-Helsinki Corpus of Old English Prose (tj. korpusu staroanglických

prozaických textů), a to tak, že je identifikováno morfologické a syntaktické chování

jednotlivých adjektiv a zároveň jsou těmto adjektivům přiřazeny kolokační rámce

(konceptuální pole). Výsledková část práce se pak snaží podrobněji popsat, jak se daná

adjektiva liší ve zmiňovaných kategoriích.
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1 Introduction

The aim of this work is to contribute to the description of the lexical field of the QUALITY OF

BEING HOLY in Old English through the York-Toronto-Helsinki Parsed Corpus (YCOE) based

research.

The work is divided into six parts excluding this introduction.

The first part is named Theoretical background and describes the basics of the Lexical field

theory. It presents shortly other researches which are conducted on Anglo-Saxon regarding the

lexical field theory.

Furthermore, the Theoretical background includes a full description of the chosen words and

predicts the possible lexicological and semantical relations based on the evidence in Oxford

English Dictionary (OED) and Bosworth-Toller Anglo-Saxon Dictionary (BT) etc. as well as it sets

the main hypothesis of the work which is whether the lexical field of the QUALITY OF BEING

HOLY is based purely on collocations or also on morphological and syntactical bases.

The second part – Material and Method – describes the method in which four words are chosen

from The Old English Thesaurus (TOE) as well as it describes the corpus in which the research

is conducted and explains the setting of the queries which are used to search the corpora.

Additionally, it explains some methodological obstacles and advantages of working with YCOE.

By the criteria described in Methodological part, those four words are chosen: halig, gesælig,

gebletsod, gahalgod.

The third part, named Analysis, presents the main research of this work. It focuses on

morphological and syntactical qualities of the words (whether they are gradable, strictly

attributive, predicative or postpositive; whether they can be modified by adverbs) as well as

on their lexical and semantic relations, i.e. it attempts to identify their collocations.

The fifth part, Results, gathers all the information from the analytical part and presents the

final results.

The last part is the conclusion which summarises whether the objectives of this work are

fulfilled.
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2 Theoretical background

The Theoretical background attempts to gather shortly information about the similarly

conducted researches as well as it provides the basic definition of the lexical field theory.

Furthermore, it sums up the nature of OE adjectives and provides the full description of the

given words as they are presented in Bosworth-Toller Dictionary (BT), Oxford English

Dictionary (OED) and OE grammar books.

2.1 Lexical field theory applied in OE

To commence with, the lexical field theory is not widely used for describing the relations of OE

lexicon in combination with corpus based research. In fact, there have been only two such

studies concerning lexical field in OE via corpora.

The first one, Old English Legal Language: the Lexical Field of Theft (Schwyter 1996), presents

the lexical field of LEGAL ENGLISH. The work is sufficient source for the terminological

background as it gives the full description of lexical field theory and its development as well as

its summarises different methodological approaches.

Firstly, Schwyter criticises the traditional lexicography which treats each lexeme “as a separate

isolated entity with little regard paid to its application” (1996: 29). He anticipates that OE

lexicological studies are in different situation to PDE studies as the dictionary entries of OE

cannot be complemented by “our own competence or by consulting native speakers; any

semantic study of the OE lexicon – or parts thereof – must therefore find other methods.”

(1996:29 -30)

Then, he provides the full description of the development of the lexical field theory. He

identifies a study by Jost Trier 1931 Der deutsche Wortschatz im Sinnberk des Verstandes as the

major background work for the theory in accordance with other authors (compare to

Kleparski, Rusinek 2007: 188; Geeraerts 2010: 53 – 54). Schwyter presents Trier's view that

“the vocabulary of a language is well-structured system in which each lexeme evokes a whole

range of other, sense-related lexemes, such as antonyms and quasi-synonym.” (1996:30) He

also mentions Trier's idea in which the lexical field is depicted as mosaic. (Schwyter 1996:30)

However, this concept is strongly rejected by some authors, for example Geeraerts (2010)

writes that “Trier’s use of the mosaic image [is] not a happy one. To begin with, the image

suggest that the mosaic covers the whole surface of the field, i.e. that there are no gaps in the

16

lexical field, that no pieces are lacking in the mosaic. This Lückenlosigkeit (absence of hiatuses)

is contradicted by the existence of lexical gaps.” (2010: 65)

Schwyter later specifies some difficulties with Trier's lexical field theory. He mentions that

Trier does not use well-defined terminology, i.e. key terms are not well defined and it is not

specified whether those terms can be employed synonymously or have different meaning

(compare Schwyrter 1996:31) in which he agrees with Geeraerts, who also criticises the

terminological instability by stating that “we may note that the terminology of lexical field

theory is relatively unstable. Mostly, lexical field, semantic field, and word field are treated as

synonyms, but some authors have suggested distinct readings among these items.” (2010: 56).

Nevertheless, Schwyter major contribution to this diploma thesis is his implementation of his

definition of a lexical field. Firstly, he employs the term “lexical field for a group of

paradigmatically related lexemes and conceptual field for the sphere they cover” (1996: 31),

then he also employs syntagmatic sense-relationships. (1996:32)

In line with this, Schwyrter mentions Wolfgang Kühlwein's study Die Verwendung der

Feindseligkeitsbezeichnungen in der altenglischen Dichtersprache (1967) and he states that

“[Kühlwein] has first defined a paradigmatic lexical field comprising all ENMITY-lexemes, and,

in a second step, described this previously defined paradigmatic field by investigating the

syntagmatic properties of each of its elements.” Later, he defines that Kühlwein does this

through “investigat[ing] the occurrences of the lexemes, their frequency, distribution,

collocations, and the context in which they occur. “(1996:32) and proposes similar approach

for his work which is also adopted in this work.

Schwyter further mentions Kühlwein's Modell einer operationellen lexikologische Analyse:

Altenglisch ‘Blut’ (1968) in which Kühlwein stresses the importance of extralinguistic factors

(connotations) as well as Soland with her Altenglische Ausdrücke für ‘Leib’ und ‘Seele’ (1979)

who, as Schwyter writes, “has equally stressed the importance of ‘sociocultural’ factors in

analysing OE vocabulary.” (1996: 32) However, this approach is not systematically applied in

this work due to its space limitations except for few interesting high points.

Further, Schwyter objects that despite Kühlwein's modification of the lexical field theory and

its enrichment, it does not solve one of the great difficulties, i.e. “the lack of objective criteria

for delimiting a paradigmatic lexical field” (1996: 33). In relation to this he mentions the

componential analysis as solution (Schwyter 1996:33). This analysis in a modified way is used

in this work.
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Schwyter also mentions the weaknesses of the componential analysis as it is “exclusively

paradigmatic” and “its assumption that it is possible to define lexemes of general vocabulary

solely by their sense.” (1996:34)

After this methodological background, Schwyter follows with the analytical part. This part is

not as significant as the methodological part for this present work since its further objectives

differ from the objectives of this work as Schwyter studies the lexical field in its complexity, i.e.

he studies all word classes unlike this work which primarily concentrates on adjectives and

their syntagmatic relations (conceptual fields).

The second work conducted using the lexical field theory is Gevaert with her The Evolution of

the Lexical and Conceptual Field of ANGER in Old and Middle English (2002) who attempts to

map the lexical field of ANGER in OE and ME. Her work “tries to integrate the main

achievements of historical semantics, prototype semantics and cognitive semantics. This

means that it includes both expressions literally meaning ANGER and expression that do not

literally refer to the concept” (2002: 275).

For this reason, her work cannot function as an inspiration to this work as her concept is

broader than the one employed here.

It must be stated that neither of the works does not work strictly with adjectives but both

examine all word classes.

Since there is no work concerning the lexical field of the QUALITY OF BEING HOLY, the general

investigation about OE adjectives and collecting of all the possible materials about the given

adjectives must be conducted as follows (see the section 2.2)

2.2 Morphological and Syntactical Characterisation of Adjectives in OE

Adjectives in OE are morphologically rich category as they can express from four to five cases,


[…]


adjectival nature as can be seen in the sentences (g6) and (g7). In the case of (g7) it can be said

that it can have two interpretations as the man might be healed by the rightfulness of the wife.

The wife might not be aware of that and then gehalgod seems to be more a deverbal adjective

or if it is the action of the wife and she is the agent, that it means that gehalgod is a past

participle.

On the other hand, (g8) shows still passive meaning.

(g6) Godes huse, þe is gehalgod to ðam,

God's house, which.RP is holy/blessed to those/them

(colwsigeXa,ÆLet_1_[Wulfsige_Xa]:106.143)

(g7) se ungeleaffulla wer bið gehalgad and gehæled þurh þæt rihtwise wif

the infidel man shall-be blessed/consecrated and healed through that rightful wife

(cochronD,ChronD_[Classen-Harm]:1067.39.2288)

(g8) Đæ cwæð he to him: Sæternesdæges rest is Drihtne gehalgod.

Then said he to him/them: Saturday's rest is by-Lord blessed.

(cootest,Exod:16.23.3017)

5.4.1.2.1 Semantic analysis of BEPI

The manual analysis has showed the following conceptual fields. The most used conceptual

field can be RITE and ASSOCIATED THINGS including word husel “consecrated bread and wine”

(5), lichaman “body” (1) in the meaning of consecrated bread, win “wine” (1) and heofonlice

gife “heavenly gift” in the meaning of consecrated bread and wine (1).

The second most productive field is PLACES and GATHERINGS with Godes hus “God's house” in

the meaning of “church building” (3), gebedhus “house of prayer” (2), cyric “church” (1).
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Thirdly, PERIOD OF TIME with Sæternedæg rest “Saturday's rest) (2), Sæternedæg “Saturday”

(1), Sunnadæg “Sunday” (1), seofon dagas “seven days” probably of the meaning of “the holy

week” (1), fiftig dagas “fifty days” in the meaning of the day between Easter and Pentecost (1)

and monð “month” (1).

The last group is PERSONS including word such as man “man” (2), wer “man” (1), broðor

“brother” (1).

Aside from this, only one word can be found from the conceptual field of DEITY, i.e. Godes nama

“God's name” (2).

The rest of the hits cannot be analysed in this way as the broader context would be needed to

be able to interpret them.

5.4.1.3 BEPS

The BEPS section of gehalgod has 19 hits of which 4 are evaluated as irrelevant as they do not

represent a predicative use of gehalgod. 11 of them collocate with wesan and 4 with beon.

(g9) mid þæm calice, þe Criste sig gehalgod.

with this chalice, that Christ is.BEPS blessed.

(colwstan1,ÆLet_2_[Wulfstan_1]:163.230)

Conceptual fields which are represented in BEPS are PERSONS with sæcerdas “priest” (1) as in

the example (g10); PERIOD OF TIME with dæg “day” (1); RITE and ASSOCIATED THINGS with

calic “chalice” (1) as in the example (g9); PLACES and GATHERING with Godes hus “God’s

house”; DEITY and attributes to God with Godes nama “God's name” (5).

(g10) Syn ða sæcerdas gehalgode

Be.BEPS then priests blessed

(cootest,Exod:19.22.3166)
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5.4.1.4 BEDS

BEDS has 17 instances of which one is considered as irrelevant. 2 instances collocate with the

copular verb weorðan (see the example g11) which also points to the passive usage of gehalgod.

In a similar fashion to the BEDS section, all the instances show the conceptual field of PERSONS

(g11); to be more precise ordination to biscope “to bishop” appears 5 times, to papan “to pope”

(1) and biscop “bishop” (4).

From the other conceptual fields, identified areas are RITE and ASSOCIATED THINGS with win

“wine” (1), wæteres gecynd “kind of water” of the meaning of holy water (1) as in (g12);

BUILDINGS and GATHERINGS with cirice “church” (2); DEITY and attributes of God with rod

“tree” on which Christ' body lied (1) as in (g13) and BODY with hond “hand” (1).

(g11) þæt he ðær to papan gehalgod wurde (Sanct Peter)

that he there to pope ordained became.BEDS

(cocathom2,ÆCHom_II,_9:75.106.1515)

(g12) þæs wæteres gecynd wurde gehalgod þurh þone Halgan Gast.

that water's kind became.BEDS blessed through that Holy Ghost.

(coaelhom,ÆHom_13:98.1930)

(g13) Hal si þu rod þe on Cristes lichaman gehalgod wære.

Hailed was.BEDS thou tree which.RP on Christ's body blessed were.BEDS

(cocathom1,ÆCHom_I,_38:517.296.7760)

5.4.1.5 BE

The last group is the BE section in which gehalgod collocates with the infinitives of a copular

verbs and therefore also with modal auxiliaries in this case with sculan “must, be obliged to” (2

instances) and magan “can, be able to” (2 instance) and once with *motan “must”. 1 instance

collocate with copular verb weorðan (g14). From the semantic point of view, 3 sentences deal

with an appointing of bishops (conceptual field of PERSONS) except (g14) in which the broader

context shows that it speaks about dune “hill” which could be given under the conceptual filed

of PLACES and GATHERING.
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(g14) eft sceolde mid þy blode ðæs eadigan martyres gewurðad gehalgod weorþan.

often should with the blod those blessed/happy martyr become blessed become

(cobede,Bede_1:7.38.27.322)

One of this shows the usage of gehalgod without the prefix ge- (g15).

(g15) magan hwæðer mot biscop halgad beon

may which-of-two to bishop ordained be

(cobede,Bede_1:16.72.10.671)

5.4.2 Attributive use

The attributive function is tested in a similar manner as the previous adjectives by introducing

a new query [word=".*hal.*g.*d.*"& tag="VBN.*|ADJ.*"] [tag="N.*"] which produces 77 hits

from which is generated a frequency list, with attribute word, position 1R, with node starting

leftmost KWIC word by minimum frequency of 2 words. This frequency list is presented in the
