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BĐ. OŶdřej Fúsik:
Old EŶglish prose adjeĐtiǀes ŵeaŶiŶg „holǇ“: toǁards a ĐharaĐterizatioŶ of a leǆiĐal field

ÚAJD FF UK, září ϮϬϭϳ, ϭϭϰ s. ;s přílohaŵiͿ
(posudek vedoucího práce)

Diploŵoǀá práĐe, zaŵýšleŶá jako příspěǀek k ǀǇŵezeŶí staroaŶgliĐkého leǆikálŶího pole „sǀatost“, se
podle zadáŶí ŵěla zaďýǀat popiseŵ ŵorfosǇŶtaktiĐkýĐh a leǆikoséŵaŶtiĐkýĐh Đharakteristik pěti
přídaǀŶýĐh jŵeŶ – hālig, gesǣlig, ēadig, gebletsod, frēo – na základě jejiĐh ǀýskǇtů ǀ růzŶýĐh tǇpeĐh
teǆtů staroaŶgliĐké prózǇ, z hlediska ǀzájeŵŶýĐh souǀislostí a rozdílů ǀ doďoǀéŵ užití ;žáŶrǇ a tǇpǇ
teǆtů; ǀazďa Ŷa latiŶské teǆtoǀé předlohǇ aj.Ϳ a s přihlédŶutíŵ k jejiĐh osudůŵ ǀ ŶásledŶéŵ jazǇkoǀéŵ
vývoji. Tato koncepce diplomové práce je plodem diplomantova dlouhodobého zájmu o rozhraní

filologie, resp. liŶgǀistikǇ, a teologie a koŶkrétŶě Đhtěla podle půǀodŶího záŵěru sledoǀat leǆikálŶě-

séŵaŶtiĐké a kolokačŶí rozdílǇ ǀǇtčeŶýĐh adjektiǀ roǀŶěž Ŷa pozadí ǀěroukǇ a ŶáďožeŶské praǆe
v proĐesu koŶǀerze AŶglosasů.

Sďěr dat pro teŶto záŵěr ǀǇšel z koŵďiŶaĐe leǆikografiĐké ;Thesaurus of Old English, Bosworth–
Tollerʼs An Anglo-Saxon Dictionary) a korpusoǀé aŶalýzǇ ;založeŶé zejŵéŶa Ŷa The York-Toronto-

Helsinki Parsed Corpus of Old English Prose; diplomant dále pracoval s Wrightovou a Campbellovou

graŵatikou, aǀšak Dictionary of Old English ǀǇužíǀal ďohužel pouze ŶesoustaǀŶěͿ. AŶalýza se ǀěĐŶě
zaŵěřila Đelkeŵ Ŷa čtǇři staroaŶgliĐká přídaǀŶá jŵéŶa, přičeŵž ǀ užšíŵ ǀýďěru se místo adjektiv ēadig
a frēo ocitlo adjektivum (resp. participium) gehālgod, a ŵŶoheŵ ǀětší prostor ǀ koŶečŶé podoďě
diploŵoǀé práĐe dostal korpusoǀě založeŶý rozďor ŵorfosǇŶtaktiĐký ;Ŷa úkor aŶalýzǇ leǆikálŶě
séŵaŶtiĐkéͿ. Oproti půǀodŶíŵu zadáŶí ďere diploŵaŶt ohled k latiŶě pouze ŶesoustaǀŶě, k žáŶroǀě
podŵíŶěŶýŵ rozdílůŵ užití zkouŵaŶýĐh adjektiǀ praktiĐkǇ Ŷepřihlíží.

Práce prokazuje, krom diplomantova dlouhodobého zájmu o probleŵatiku starýĐh jazǇků a kultur, jeho
způsoďilost k saŵostatŶé odďorŶé práĐi, sĐhopŶost forŵuloǀat a z ǀětší části také oǀěřit releǀaŶtŶí
hǇpotézǇ ;tǇ jsou Đelkeŵ dǀě: ϭ. rozdílǇ ǀ užití adjektiǀ ďudou patrŶǇ ǀ jejich morfosyntaktickém

chování; 2. sémantický rozdíl ŵezi adjektiǀǇ ďude založeŶ ǀ roǀiŶě půǀodu či zdroje daŶé sǀatostiͿ a
koŶečŶě i jeho sĐhopŶost o staŶoǀeŶéŵ postupu podat i poŵěrŶě přesŶý a logiĐkǇ strukturoǀaŶý
zázŶaŵ. To ǀše se OŶdřeji Fúsikoǀi podařilo opraǀdu ǀelŵi saŵostatŶě ;koŶzultaĐe se školiteleŵ se
v uplǇŶulýĐh ŵěsíĐíĐh oŵezilǇ pouze Ŷa ŶeĐelou aŶalǇtiĐkou část studieͿ a ǀe ǀelŵi krátkéŵ čase.
Faktor času se oǀšeŵ zároǀeň Ŷa ǀýsledŶé podoďě práĐe podepsal ŶepřízŶiǀě, protože rozďor
problému se diplomantovi v důležitýĐh ohledeĐh Ŷepodařilo dostatečŶě teoretiĐkǇ ukotǀit, dostatečŶě
přesŶě proǀést a získaŶá data pak i dostatečŶě soustaǀŶě a uĐeleŶě iŶterpretoǀat. To ďohužel platí, i
kdǇž ǀezŵeŵe ǀ úǀahu, že půǀodŶí zadáŶí práĐe sǀýŵ rozpětíŵ i poŶoreŵ ŵožŶosti diploŵoǀé práĐe
zĐela jistě překračoǀalo.

)ákladŶí ǀýhradǇ ǀe sŵǇslu těĐhto Ŷedostatků se ŶǇŶí pokusíŵ stručŶě shrŶout:

1. TeoretiĐké ǀǇŵezeŶí leǆikálŶího pole a kolokaďilitǇ jako Ŷástroje určeŶí leǆikálŶě-

sémantických charakteristik zvolených adjektiv se prakticky omezuje na poznatky čerpaŶé ze
dǀou dílčíĐh, ;iͿ Ŷa staroaŶgliĐké leǆikuŵ zaŵěřeŶýĐh ŵoŶografií. ) ǀýkladů ŶeŶí ŶaǀíĐ ǀždǇ
jasŶé, kdǇ jde o přeǀzatý, kdǇ o diploŵaŶtůǀ ǀlastŶí postřeh. odďorŶá literatura, z Ŷíž
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diploŵoǀá práĐe ǀǇĐhází, je oďeĐŶě dosti sporá, a Ŷěkteré titulǇ v jejím soupisu navíc scházejí

(Wright, Campbell).

2. MorfosǇŶtaktiĐké ĐharakteristikǇ přídaǀŶýĐh jŵeŶ Ŷejsou adekǀátŶě postižeŶǇ: práĐe ŵj.
teoretiĐkǇ soustaǀŶěji Ŷeřeší, jaký ǀliǀ Ŷa leǆikálŶě-sémantické vlastnosti má mít rozdíl mezi

atributivní a predikatiǀŶí poziĐí adjektiǀa; stejŶě tak ŶeŶí adekǀátŶě teoretiĐkǇ uĐhopeŶ rozdíl
ŵezi postpoziĐí a apoziĐí přídaǀŶého jŵéŶa; podroďŶěji se se Ŷezkouŵá aŶi Ŷěkolikrát
ŶazŶačeŶá proďleŵatika spoŶoǀýĐh sloǀes ǀe ǀztahu k interpretaci atd.

3. )ázŶaŵ o diploŵaŶtoǀě ŵorfosyntaktické analýze má charakter jakéhosi protokolu, a je tak

zďǇtečŶě oďšírŶý ;Ŷěkteré souǀislosti se přitoŵ oďtížŶě sledují ǀzhledeŵ k toŵu, že se
souhrŶŶé kolokačŶí taďulkǇ ŶaĐházejí ǀ příloze, zatíŵĐo podroďŶý popis ǀ hlaǀŶíŵ těle teǆtu;
sroǀ. Ŷapř. sepětí oďsahu s. ϲϭ–ϲϮ a pak až s. ϭϬϯͿ. Naopak dílčí iŶterpretaĐe Ŷa základě souhrǇ
ŵorfosǇŶtaktiĐkýĐh a leǆikálŶíĐh Đharakteristik ;jako Ŷapř. koŵeŶtář k adjektivu gesǣlig na s.

68) jsou mnohdy fragmentární a zkratkovité.

4. ;)ďǇtečŶěͿ rozsáhlý prostor ǀěŶoǀaŶý ŵorfosǇŶtaktiĐké aŶalýze ;ǀčetŶě základŶíĐh
gramatických informací) se spolu s Ŷedostatkeŵ času podílí Ŷa toŵ, že poteŶĐiálŶě ŵŶoheŵ
ŵéŶě prozkouŵaŶé, a tudíž i zajíŵaǀější pole leǆikálŶě-sémantických charakteristik zvolených

adjektiǀ s přesaheŵ do teologického výkladu dostává v práci nakonec jen velmi omezený

prostor a zůstáǀá pouze ŶazŶačeŶo ;Ŷa s. ϴϬ–ϴϰͿ, a to ǀčetŶě prostoru, který ŵohl ďýt ǀěŶoǀáŶ
souhře pozoroǀaŶýĐh graŵatiĐkýĐh a leǆikálŶíĐh rǇsů. V této souǀislosti je škoda, že
diplomantovi, pro teŶto druh aŶalýzǇ odďorŶě ǀýjiŵečŶě dispoŶoǀaŶéŵu, ŶezďǇl čas Ŷa poŶor
do releǀaŶtŶíĐh pasáží ǀ teǆteĐh a žáŶreĐh, k Ŷiŵž ho Ŷasŵěroǀala jeho korpusoǀá aŶalýza:
v práĐi se takto častokrát jeŶ koŶstatuje, že daŶý doklad postrádá koŶteǆt, a tudíž se ǀzpírá

potřeďŶé aŶalýze ;sroǀ. Ŷapř. diskusi k příkladůŵ Ŷa s. ϲϰͿ.
5. Na ǀruď ŶedostatečŶého času jde i ǀlastŶě ŶejpodstatŶější Ŷeduh práĐe: hruďě ŶedostatečŶá

jazǇkoǀě-stǇlistiĐká stráŶka a Ŷepečliǀá redakĐe ǀýsledŶého teǆtu ;ǀčetŶě českého résuŵéͿ,
která rozhodŶě Ŷeodpoǀídá požadaǀkůŵ Ŷa diploŵoǀé práĐe kladeŶýŵ. Seŵ patří Ŷěkteré
ŶedokoŶčeŶé ǀětǇ, ǀětǇ zďǇtečŶě kuŵuloǀaŶé do dlouhýĐh souǀětí, jiŵž ŶeŶí ǀždǇ dost
rozuŵět ;Ŷapř. Ŷa s. Ϯϱ, Ϯϲ, Ϯϵ, ϯϭ, ϯϯ, ϱϯ, ϲϭ, ϲϲ, ϳϱ, ϴϭ, ϴϮ, ϴϯͿ, i ŵístǇ ŶepřesŶé překladǇ
staroaŶgliĐkýĐh dokladů ;Ŷapř. Ŷa s. ϱϯ–ϱϱ, ϲϬͿ. PřekladǇ se ŶaǀíĐ ǀǇskǇtují ǀe dǀojí podoďě,
přičeŵž fuŶkĐe tohoto rozdílu čteŶáři také ŶeŶí zĐela jasŶá: jedŶak jako klasiĐké překladǇ,
jednak v podoďě jakýĐhsi iŶterliŶeárŶíĐh glosͿ. VětšiŶu takoǀýĐh pasáží jseŵ si doǀolil tužkou
ǀǇzŶačit do ǀýtisku diploŵoǀé práĐe, který jseŵ ŵěl k dispozici.

Celkové hodnocení:

Vzhledem k ǀýše uǀedeŶýŵ skutečŶosteŵ – a paradoǆŶě zároǀeň i pro poteŶĐiál, který diploŵoǀá
práĐe BĐ. OŶdřeje Fúsika v předložeŶé podoďě skýtá – jseŵ ji ďohužel ŶuĐeŶ k oďhajoďě doporučit
pouze s hodŶoĐeŶíŵ „Ŷeprospěl“ a s požadaǀkeŵ, aďǇ ďǇla Ŷejprǀe ǀěĐŶě dopraĐoǀáŶa ;alespoň ǀe
sŵǇslu soustaǀŶějšího rozǀedeŶí leǆikálŶě-séŵaŶtiĐké iŶterpretaĐe datͿ a předeǀšíŵ stǇlisticky a

jazǇkoǀě přepraĐoǀáŶa.

27. srpna 2017 prof. PhDr. JaŶ Čerŵák, CSĐ.